1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
"О МЕРАХ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ

ТАДЖИКИСТАН "О РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЛЕЙ""
от 27 июля 1998 года  № 244  г.Душанбе

В соответствии с Указом Президента Республики Таджикистан от 22 июня 1998 года

№1021 "О реализации права пользования землёй", в целях создания благоприятных условий
для развития различных форм собственности и хозяйствования на земле, а также
стимулирования предпринимательской деятельности, Правительство Республики
Таджикистан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые формы Сертификата на право пользования землёй и
Свидетельства на земельный пай.

2. Комитету по земельным ресурсам и землеустройству при Правительстве Республики
Таджикистан:

- изготовить Сертификаты на право пользования землей и Свидетельства на земельный
пай;

- по согласованию с Правительством Республики Таджикистан установить размер
платы за реализацию Сертификатов на право пользования землёй;

- оформление (переоформление) Сертификатов на право пользования землёй, на
бланках установленного образца (начать с 1 сентября 1998 г.);

- в срок до 15 августа 1998 года разработать и утвердить Инструкцию по учету,
хранению и реализации Сертификатов на право пользования землёй;

- разработать проект Положения о порядке оформления и выдачи Сертификатов на
право пользования землёй и Свидетельства на земельный пай и до 15 августа 1998 года
представить на утверждение Правительства Республики Таджикистан.

3. Комитету по земельным ресурсам и землеустройству при Правительстве Республики
Таджикистан, Министерству сельского хозяйства Республики Таджикистан и
Государственному комитету Республики Таджикистан по управлению государственным
имуществом, совместно с органами исполнительной власти на местах в соответствии с
законодательством Республики Таджикистан приступить к реорганизации
сельскохозяйственных предприятий в дехканские (фермерские) хозяйства с последующим
их объединением в ассоциации дехканских (фермерских) хозяйств согласно приложению.

4. В постановление Правительства Республики Таджикистан от 13 сентября 1996 года
№422 "Вопросы Комитета по земельным ресурсам и землеустройству при Правительстве
Республики Таджикистан" внести следующие изменения и дополнения:

в абзаце втором пункта 4 слова "30 единиц" заменить словами "40 единиц";
структуру центрального аппарата Комитета по земельным ресурсам и землеустройству

при Правительстве Республики Таджикистан дополнить пунктом 2:
"2. Управление по реорганизации сельскохозяйственных предприятий" и пункты 2 3, 4,

5 и 6 соответственно считать пунктами 3, 4, 5, 6, и 7.

Председатель Правительства
Республики Таджикистан                             Э.Рахмонов

Приложение
к постановлению Правительства

Республики Таджикистан
от 27 июля 1998 года № 244

КОЛИЧЕСТВО

 2

РЕОРГАНИЗУЕМЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

Наименование областей и районов Подлежат реорганизации

 к концу
сентября
1998 года

к концу
декабря 1998

года

к концу
марта 1999

года

Всего

По стране 20 40 60 120
Ленинабадская область 4 10 20 34
Хатлонская область 7 15 25 47
Горно-Бадахшанская автономная
область

4 5 - 9

Районы республиканского подчинения 5 10 15 30
в том числе:
Гиссарский 1 1 2 4
Гармский - 1 2 3
Дарбандский - - 1 1
Джиргатальский - 1 1 2
Ленинский 1 2 2 5
Варзобский 1 1 - 2
Кофарнихонский 1 1 1 3
Шахринавский - 2 1 3
Таджикабадский - 1 1 2
Файзабадский 1 - 2 3
Турсунзадевский - - 2 2

Ба карори Хукумати

Чумхурии Точикистон
аз 27 июли соли 1998 № 244

Тасдик шудааст

Герб

ШАХОДАТНОМА
БА САХМИ ЗАМИН

Дарачаи А № 000000